1

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ…………………………………………………………...…......3

ВВЕДЕНИЕ……………………………………………………………………………..… …4

СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ……………………………………………………………..……9

1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР………………………………..…………………..……11

1.1 Исторические предпосылки создания фотоэлемента………………..…………..….11

1.2 Архитектуры органических фотоэлементов……………………………………...…12

1.3 Принцип действия органического фотоэлемента………………………………...…15

1.4 Оптимизация работы органических фотоэлементов……………………………..…20

1.4.1 Факторы, влияющие на уменьшение КПД органических фотоэлементов……..….20

1.4.2 Оптимизация морфологии активного слоя органического фотоэлемента…..…….22

1.4.3 Оптимизация органического фотоэлемента путем нанесения согласующих

слоев……………………………………………………………………………………..…….29

1.4.4 Оптимизация ОФЭ за счет подбора более эффективного акцепторного

компонента…………………………………………………………………………………....31

1.5 Дизайн эффективных донорных полимеров………………………………….……..37

1.5.1 Дизайн донорных блоков для чередующихся донорно-акцепторных

полимеров………………………………………………………………………………….….41

1.5.2 Дизайн акцепторных звеньев для чередующихся донорно-акцепторных

полимеров………………………………………………………………………………….….57

1.5.3 Увеличение подвижности носителей зарядов…………………………………….…65

1.5.4 Выбор оптимальных боковых заместителей…………………………………….…..71

1.5.5 Обзор методов получения сопряженных полимеров………………………….……75

ПОСТАНОВКА ЗАДАЧИ……………………………………………………………...…..83

2. ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНАЯ ЧАСТЬ………………………………………….……85

2.1 ЯМР-1Н, 13С и 29Si-спектроскопия…………………………………………….…...85

2.2 Гель-проникающая хроматография……………………………………………….…85

2.3 Дифференциальная сканирующая калориметрия……………………………..…….85

2.4 Термогравиметрический анализ…………………………………………..………….86

2.5 Абсорбционно-люминесцентная спектроскопия………………………..…………..86

2.6 Микроволновый синтез………………………………………………….……………86

2.7 Фотовольтаические устройства………………………………………………………86

2.8 Метод рентгеновского рассеяния……………………………………….……………88

2.9 Цикловольтамперометрия……………………………………………….……………88

2.10 Методики синтеза……………………………………………………………………..89

2.10.1 Исходные реагенты и растворители…………………………………….……… …89

2.10.2 Синтез производных циклопента[2,1-b:3,4-b]дитиофена………………..…….…..90

2.10.3 Получение алкилгалогенидов и диалкилдихлорсиланов………………...………...98

2.10.4 Синтез производных дитиено[3,2-b:2',3'-d]силола………………………………...100

2.10.5 Синтез производных бензо-2,1,3-тиадиазола……………………………………...102

2.10.6 Синтез производных пирроло[3,2-b]пиррол-2,5(1H,4H)-диона…………………..104

2.10.7 Общая методика синтеза сополимеров по реакции Сузуки……………………….106

2.10.8 Общая методика синтеза сополимеров по реакции прямого арилирования……..106

2

3. ОБСУЖДЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ………………………………………………...109

3.1 Синтез сополимеров на основе производных циклопента[2,1-b:3,4-b]дитиофена и

дитиено[3,2-b:2',3'-d]силола……………………………………………………………...…109

3.1.1 Синтез донорных мономеров на основе ЦПДТ…………………………………….110

3.1.2 Синтез акцепторного 2,6-дибром-4,4-дифтор-циклопента[2,1-b:3,4-

b´]дитиофенового мономера и его нефункционального производного…………………117

3.1.3 Синтез донорных мономеров на основе 4H-дитиено[3,2-b:2',3'-d]силола……….118

3.1.4 Синтез сополимеров на основе донорных и акцепторных производных ЦПДТ и

ДТС………………………………………………………………………………………..…119

3.2 Свойства сополимеров на основе производных циклопента[2,1-b:3,4-b]дитиофена

и дитиено[3,2-b:2',3'-d]силола………………………………………………………………123

3.2.1 Оптические свойства сополимеров Р1-Р8……………………………………….....123

3.2.2 Исследование сополимеров Р1-Р8 методом цикловольтамперометрии………....125

3.2.3 Термические и фазовые свойства сополимеров Р1-Р8…………………………....128

3.2.4 Фотовольтаические свойства сополимеров Р1-Р8………………………………...136

3.3 Синтез сополимеров на основе производных циклопентадитиофена и акцепторных

производных бензотиадиазола……………………………………………………………..145

3.3.1 Синтез акцепторных мономеров на основе бензотиадиазола………………….....147

3.3.2 Синтез сополимеров на основе циклопентадитиофена и производных

бензотиадиазола……………………………………………………………………………..150

3.4 Исследование свойств сополимеров на основе производных БТ и ДТБТ…….....152

3.4.1 Оптические свойства сополимеров Р9 и Р10……………………………………....153

3.4.2 Исследование сополимеров Р9 и Р10 методом цикловольтамперометрии……....155

3.4.3 Термические и фазовые свойства сополимеров Р9 и Р10………………………...156

3.4.4 Фотовольтаические свойства сополимеров Р9 и Р10……………………………...158

3.5 Синтез сополимеров на основе производных ЦПДТ и акцепторных производных

изопирроло[3,2-b]пиррол-2,5-диона……………………………………………………….159

3.5.1 Синтез исходного мономера ИДПП………………………………………………...160

3.5.2 Синтез сополимеров на основе акцепторного блока ДТИДПП……………….….164

3.6 Свойства сополимеров на основе донорных тиофеновых и акцепторных

производных изопирроло[3,2-b]пиррол-2,5-диона …………………………….……..…..165

3.6.1 Оптические свойства сополимеров Р11-Р13…………………………………..……166

3.6.2 Электрохимические свойства сополимеров Р11-Р13…………………………..…..167

3.6.3 Изучение термических и фазовых характеристик сополимеров Р11-Р13…..…….169

3.6.4 Изучение фотовольтаических свойств сополимеров Р11-Р13………………….…173

ВЫВОДЫ………………………………………………………………………………...…175

БЛАГОДАРНОСТИ…………………………………………………………………….....177

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ………………………………………………………………..178

3

Список сокращений

НСМО – низшая свободная молекулярная орбиталь

ВЗМО – высшая занятая молекулярная орбиталь

Eg – ширина запрещенной зоны

Eox – потенциал окисления

Ered – потенциал восстановления

JКЗ – плотность тока короткого замыкания

VХХ – напряжение холостого хода

FF – фактор заполнения

КПД – коэффициент полезного действия

ВКЭ – внешняя квантовая эффективность

PC61BM – метиловый эфир фенил-C61-бутановой кислоты

PC71BM – метиловый эфир фенил-C71-бутановой кислоты

PEDOT:PSS – комплекс поли(этилендиокситиофена) с полистиролсульфокислотой

ITO – смешанный оксид индия-олова

ЯМР – ядерный магнитный резонанс

ЦВА – циклическая вольтамперометрия

ВЭЖХ – высокоэффективная жидкостная хроматография

ГПХ – гель-проникающая хроматография

ТГФ – тетрагидрофуран

ДМСО – диметилсульфоксид

ДМФА – N,N-диметилформамид

NBS – N-бромсукцинимид

ВАХ - вольт-амперная характеристика

АСМ - атомно-силовая микроскопия

оДХБ – о-дихлорбензол,

НМП – N-метилпирролидон

MDMO-PPV - поли[2-метокси-5-(3,7-диметилоктил)-1,4-фениленвинилен]

MEH-PPV - поли[2-метокси-5-(2-этилгексилокси)-1,4-фениленвинилен]

ДТТ - дитиено[3,2-b:2’,3'-d]тиофен

ТТ - тиено[3,2,-b]тиофен

IPTMDOB - 2-изопропокси-4,4,5,5-тетраметил-1,3,2-диоксаборалан

n-BuLi – н-бутиллитий

BHJ (bulk-heterojunction) – объемный гетеропереход

ОФЭ – органический фотоэлемент
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Введение

Органическая фотовольтаика – одно из активно развивающихся направлений

современной органической электроники. Причиной такого интереса к данной области

является, с одной стороны, поиск новых альтернативных источников электроэнергии, что

очевидно ускоряет прогресс в этом направлении. С другой стороны, в связи с развитием

инновационных электронных приборов, встает вопрос о поиске и внедрении портативных

источников энергии, которые могут использоваться в таких условиях, где применение

обычных элементов питания невозможно или ограничено. К таким условиям относятся


[…]


фотоэлементов с активным слоем Р13:PC61BM = 1:1, Vхх увеличилось с 0,51 до 0,60 В,

а фактор заполнения вырос от 0,45 до 0,58, что суммарно привело к увеличению КПД

с 1,03 до 1,72%. Замена акцепторного фуллеренового производного PC61BM на

PC71BM также привела к улучшению фотовольтаических характеристик. При

сравнении фотоэлементов с активным слоем Р13:PC61BM = 1:1 и Р13:PC71BM = 1:1

значения Jкз увеличились с -4,49 до -5,68 мА/см2, в то врем как соответствующие
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значения Vхх практически не изменились. При уменьшении содержания

акцепторного компонента относительно донорного сополимера Р13, при сравнении

фотоэлементов с активным слоем Р13:PC61BM = 2:1 и Р13:PC71BM = 2:1 наблюдается

достаточно сильный рост Jкз с -4,89 до -6,63 мА/см2, что приводит увеличению КПД

фотоэлементов с 1,7 до 2,4%.

а) б)

Рис. 114. Вольтамперные характеристики фотоэлементов с активным слоем из

сополимеров Р11-Р13 в смеси с PC61BM = 1:1 (а) и Р13 в смеси с PC61BM и PCB71M

в разных соотношениях (б)

Таким образом, для фотоэлементов на основе ряда сополимеров Р11-Р12-P13

наблюдается рост фотовольтаических характеристик. Особенно показателен рост

значений Jкз, что связано со смещением краев спектров поглощения в

длинноволновую область спектра. Кроме того, значительное улучшение

фотовольтаических характеристик для фотоэлементов на основе Р13 удалось

достичь за счет замены фуллеренового акцепторного производного PC61BM на

PC71BM и изменения соотношения донор:акцептор.
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Выводы

1. Разработан эффективный метод получения производных циклопентадитиофена

(ЦПДТ) на основе недорогого коммерчески доступного 2-бромтиофена, который

позволил получить ключевой прекурсор – бис(триметилсилил)циклопента[2,1-

b:3,4-b]дитиофен-4-он с суммарным выходом 38%.

2. На примере полученных 8 сополимеров Р1-Р8 с акцепторными дифтор-ЦПДТ

мономерными звеньями и донорными ЦПДТ или дитиеносилольными (ДТС)

мономерными звеньями с линейными (октильными и децильными) и

разветвленными (2-этилгексильными и 3,7-диметилоктильными) боковыми

заместителями обнаружено, что увеличение длины последних приводит к

увеличению молекулярных масс сополимеров, полученных в условиях реакции

Сузуки, ввиду их лучшей растворимости.

3. Показано, что максимумы спектров поглощения ДТС сополимеров сдвинуты

батохромно относительно спектров их углеродных аналогов на основе ЦПДТ. В

случае сополимеров обоих типов с разветвленными алкильными заместителями

наблюдается гипсохромный сдвиг максимума спектров поглощения в тонких

пленках относительно их аналогов с линейными заместителями, что объясняется

снижением степени упорядоченности сополимеров в блоке и подтверждается

данными рентгеновского рассеяния.

4. Оптимизация изготовленных на основе полученных сополимеров органических

фотоэлементов с объемным гетеропереходом путем температурного отжига,

отжига в парах растворителя, варьирования толщины активного слоя и

соотношения донор:акцептор позволили повысить их КПД в 3-8 раз.

5. Методом прямого арилирования получены новые сополимеры Р9-Р10 на основе

донорного ЦПДТ мономерного звена с разветвленными 3,7-диметилоктильными

боковыми заместителями и бензотиадиазольными или

дитиенобензотиадиазольными акцепторными мономерными звеньями.

Показано, что введение дополнительных тиофеновых фрагментов в структуру

макромолекул приводит к значительному батохромному сдвигу спектров

поглощения. Оптимизация путем отжига активного слоя в парах растворителя

позволила повысить КПД органических фотоэлементов на их основе в 2 раза.
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6. Методом прямого арилирования получены 3 новых высокомолекулярных

сополимера Р11 – Р13, на основе акцепторного изопирролопирролдиона и

битиофенового, кватротиофенового или дитиено-ЦПДТ донорных мономерных

звеньев. Найдено, что увеличение числа сопряженных тиофеновых колец в

донорном мономерном звене сополимера от 2 до 4, равно как и замена

кватротиофенового звена на дитиено-ЦПДТ, приводит к батохромному сдвигу

максимума спектров поглощения сополимеров. Оптимизация органических

фотоэлементов путем подбора акцепторных фуллереновых производных в

различных соотношениях с полученными сополимерами, позволила добиться

увеличения КПД более чем в 2 раза.

177

Благодарности

Автор выражает искреннюю благодарность:

 С. М. Перегудовой (ИНЭОС РАН) за измерения методом

цикловольтамперометрии.

 Н. М. Сурину (ИСПМ РАН) за оптические исследования

 Г. В. Черкаеву (ИСПМ РАН) за регистрацию спектров ЯМР и помощь в их

отнесении

 А.В. Бакирову, М. А. Щербине, С. Н. Чвалуну (ИСПМ РАН) за эксперименты по

рентгеновскому рассеянию

 П. В. Дмитрякову (НИЦ "Курчатовский институт"), М. А. Бузину (ИНЭОС РАН)

за исследование термических свойств

 В. А. Труханову, Д. Ю. Паращуку (МГУ), А. Ю. Гаврику, В. П. Дьяконову

(Вюрцбургский университет, Германия), J. Choi, D. Tondelier, A. Yassar

(Политехнический университет, Франция) за помощь в исследовании

фотовольтаических свойств

 А. М. Музафарову и сотрудникам Лаборатории синтеза элементоорганических

полимеров за помощь и поддержку

 Сотрудникам Лаборатории функциональных материалов для органической

электроники и фотоники за помощь в работе

 С. А. Пономаренко (ИСПМ РАН) за руководство работой и за помощь в

написании научных публикаций
