## ОТЗЫВ

научного руководителя о м.н.с. Дроздове Федоре Валерьевиче

В конце 2011 г Дроздов Ф. В. пришел в лабораторию функциональных материалов для органической электроники и фотоники с целью работы над кандидатской диссертацией. После поступления в аспирантуру в 2012 г, Дроздов Ф. В. начал активно заниматься синтезом сопряженных полимерных материалов для органической фотовольтаики и одновременно изучать фундаментальные принципы и основы органической электроники.

Органическая фотовольтаика – это сложная междисциплинарная область знания, включающая в себя органическую и физическую химию, химию и физ. химию высокомолекулярных соединений, физику поверхности, оптику, электронику и науку о материалах. Понимание фундаментальных закономерностей в этой области и умение их использовать на практике является непростой задачей, требующей от исследователя глубоких знаний во многих областях, внимательности и трудолюбия. Данная задача для Дроздова Ф.В. оказалась вполне по силам благодаря высокому уровню полученного им в стенах Московского Государственного Университета высшего образования и определенным личным качествам соискателя. Несмотря на это, от диссертанта потребовалось много сил и времени для освоения тонкостей синтеза и очистки тиофенсодержащих мономеров и полимеров, проведения реакций металлокомплексного катализа и овладения навыками в других специфических областях органического синтеза и химии ВМС, ознакомления с рядом новых физико-химических методов исследования. В результате Дроздов Ф.В. уже в конце первого года аспирантуры получил серию новых сополимеров и отправился на стажировку в Парижский Политехнический Университет для изготовления и измерения характеристик органических фотоэлементов на их основе, где проявил себя как любознательный и инициативный исследователь. В ходе работы аспирантом были решены многие фундаментальные задачи, такие как сопоставление оптических,

термических и фотовольтаических свойств тиофенсодержащих сополимеров в зависимости от структуры заместителей в боковой цепи и наличия в структуре полимера атома кремния. Кроме этого, диссертантом были предложены, синтезированы и исследованы альтернативные структуры сополимеров, прослежены закономерности структура-свойство, изучены их оптические, термоокислительные и фотовольтаические характеристики. На основе всех полученных сополимеров автором работы лично были изготовлены органические фотоэлементы и измерены их вольтамперные кривые, рассчитаны КПД и предложены пути их повышения. Прделанная Дроздовым Ф.В. научная работа, несомненно, представляет большой интерес для химии высокомолекулярных соединений как в плане оптимизации синтеза ряда ключевых тиофенсодержащих соединений и мономеров на их основе, так и показанной возможностью получения разработанных структур сопряженных сополимеров путем прямого арилирования.

Таким образом, в ходе прделанной работы Дроздов Ф.В. показал себя как ответственный, трудолюбивый и инициативный научный сотрудник, способный самостоятельно ставить и решать широкий круг научных задач и владеющий арсеналом современных методов исследования. По своей квалификации Дроздов Ф.В. удовлетворяет всем требованиям, предъявляемым к специалисту в области химии высокомолекулярных соединений и, без сомнений, заслуживает присуждения степени кандидата химических наук.

Заведующий лабораторией функциональных материалов
для органической электроники и фотоники ИСПМ РАН

д.х.н., чл.-корр. РАН

С.А. Пономаренко

Подпись Пономаренко С.А.
ЗАВЕРЖУ.

УЧЕНЫЙ СЕКРЕТАРЬ ИС
К. Х. Н.